LACUNAR, siue laquear, siue lacus, est tecti eleganter fabrica. Cicero quinto Thuscum. quest. Fulgentem gladium è lucanari seta equina appensum. Horatius in secundo Carminum: Non ebur neque aureum mea renidet in domo lacunar. Vlpianus titulo de fundo instruicto. l. quæsitum. Scalæ, inquit, quæ lacunaribus admouentur, instrumenti sunt.

LAPIS, pro milliario, hoc est, mille passibus, ali-

quando accipitur, quoniam antiquiores soliti erant milia quæq; passuum lapidibus signare: id quod uidemus in via quæ dicit Salmanticā ex Emerita Augusta. argenteā uulgs appellat. Martialis: Rura nemusq; sacrum dilectaq; iugera musis Signat uicina quartus ab urbe lapis. Idem alibi: Ad lapidem Torquatus habet prætoria quartum. Martianus tit. de excusationibus. I. propter litē. Ne ultra centesimum, inquit, lapidem tutelam gerat.

L A S E R, eris, quod à Græcis Silphium appellatur, succus est herbæ, quam in Cyrenaica regione inuentam Laserpitium uocant. à medicis & pharmacopolis tempore statis nostræ appellatur Assa. Plinius libro 19. Laserpitium, quod Græci silphion uocant, in Cyrenaica prouincia repertum, cuius succum uocant laser. Pau. in tit. de penitentia legata. I. non omne. Sed quod quidam, inquit, negaverunt piper ligusticum, careum, laser, & cætera eiusmodi, in penitentia non esse, improbatum est.

L A T V S clavis, quemadmodum diximus in uerbo clavis, nodus erat ex purpura, siue ex auro uesti intertextus, & qui poterant uti huiusmodi uestibus, tum Latyclavij, tum Angusticlavij dicebantur. Erat autem uestis senatoria, ut exponit Acron, in illud Horatij primo Sermonum: Quo tibi Tulli, sumere depositum clavum fieri, tribunum. Plinius, lib. octauo: Tunicam lati clavi in modum gausapi texti. Ouid. quarto de trist. Induiturq; humeros cum lato purpura clavo. Iurisconsultus in quadam lege, cuius initium est, Imperator. Ut ecce, inquit, si uxori viro lati clavi, petenti. pro lati clavio.

L A V T I C A, dicuntur quæcunque ad lauitiam atq; elegan-

elegantiam cultus & mensæ pertinent. titu. de auro &  
arg. leg. l. argumento. Mundo, inquit, muliebri continen=  
tur lautica, acus, reticula, & huiusmodi.

LAXAMENTVM, siue laxitas, dicitur quies siue  
cessatio à labore. Valerius de fortitudine. Ad confirmans,  
inquit, animos salubre laxamentum daret. Cicero in  
primo officiorum: Adhibenda est, inquit, cura laxitatis.  
Nerat. lib. 50. tit. de uacatione & excusat. mu. l. tempus.  
Cum laxamento quodam itineris.

LECTICA, est uehiculum in quo quispiā fertur ab  
hominibus: quòd si à quatuor uehitur, tetraphorum dici  
tur: si à sex, hexaphorum: si ab octo, octaphorum. Mar=  
tialis: Laxior hexaphoro tua sit lectica licebit. Et Iuuena  
lis: Densissima centum Quadrantes lectica petit. eadem  
& Sella dicitur. unde idem poëta subdit de eadem lecti=ca:  
Ostendens uacuam & clausam pro coniuge sellam.  
Paul. lib. s. de seruitutibus rustic. præd. l. qui sella. Qui sel  
la, inquit, aut lectica uehitur, ire, non agere dicitur. Ac=  
cursius sella, id est, equo: lectica, id est, curru interpreta=  
tur, quod utrung; ex eo quod diximus falsum est.

LECTICARIVS, seruus est qui lecticam humero  
fert. Sueton. in Othone: Muliebri sella in castra conten=dit, ac deficientibus lecticarijs cum descendisset. Seruius  
Sulpi. in quadam ad Ciceronem epistola: Coactus, in=quit, sum in eadem illa lectica lecticarijsq; meis in urbem  
eum referre. ut in tit. de legatis primo. l. Si ex toto. Si ita,  
inquit, legatum fit lecticarios octo. Item vlp. de leg. iij.  
l. item. Legato continentur mancipia, puta lecticarij qui  
solam matrem familiâs portabant.

**L I B E R I**, orum, non solum dicuntur filij, sed etiam nepotes, pronepotes, & deinceps: & quanquam non declinetur nisi in numero multitudinis, de uno tamen liberos dicimus. Ex A. Gellio lib. 2. Vlpia. in tit. de pollicitationib. l. inter liberos. nepotem quoque contineri diuus Pius rescripsit. Item Callistratus tit. de uerborum sign. l. liberorum appellatione. &c.

**L I B E R T I N U S** à liberto non eo differt, quod uul-  
gus putat: & cum dixi uulgaris, non excludo Accursium,  
qui & ipse unus est ex imperita multitudine, nam cum  
idem sit libertus quod libertinus, sola ratione differunt,  
quoniam libertus nomen est ad aliquid, semperq; refer-  
tur ad eum cuius est libertus, hoc est ad patronum: ut li-  
bertus Cæsaris, libertus Ciceronis. & de operis liberto-  
rum, subaudi quas debent suis patronis liberti. Liberti-  
nus uero nomen est absolutum, tantumq; dicit conditio-  
nem, hoc est, tertium illud genus hominum, qui nec sunt  
serui neq; liberi. Hinc est quod Iustinia. in primo lib. In-  
stitutionum titulum fecit de ingenuis & libertinis, quia  
ibi non agitur nisi de conditione nullo habito respectu  
ad patronos. Hāc differentiam primus omnium animad-  
uertit adnotauitq; Laurentius Valla uir harum rerum  
diligens indagator atq; acerrimus inuentor.

**L I B I T I N A R I V S**, dicitur funeris curator, quem  
suprà diximus desinatorem appellari: nam pollinctor est  
qui cadauer effert, comburitq; aut sepelit. dicti sunt au-  
tem libitinarij à libitina, id est, funere, dicta libitina à Ve-  
nere libitina, quæ Romæ habuit templum, iuxta quod uē  
debantur quibus erat opus ad funus, puta unguenta, ly-  
chini,

thni, papyri, cerei, funalia. Sed cur ea iuxta Veneris tem  
plum, quæ iocorum uoluptatumq; dea est, uendebantur,  
Plutarchus in problematis causam narrat, ut uidelicet cū  
homines libidinibus dant operam, meminerint se aliquā=do morituros. Vlpian.lib. 14. tit. de institoria actione.l.  
quicunq;. Si libitinarius, inquit, seruum pollinctorem ha=buuerit, isq; mortuum sepelierit. Accursius desipit, nescio  
quæ somnia referens.

**L I B R A R I V S**, est qui libros scribit: nam scriptor  
non tam dicitur qui libros scribit, quam librorum com=  
positor. Mart. de libris suis: Non meus est error, nocuit  
librarius illis. Cice. 3. de Orat. Neque librariorum notis,  
sed uerborum & sententiarum modo. Callist. tit. de iur.  
immu.l. quibusdam. & sape alijs.

**L I C I T O R**, aris, est in auctione precium pro re ue=  
nali offerre. Plin.lib. 7. Aristidis pictoris unam tabulam  
centum talentis rex Attalus licitatus est. Inde licitator,  
qui eiusmodi precium offert. Cice. in epist. Ad Marium:  
Quoniam precium tuum noui, in licitatem potius po=  
nā, quam illud minoris ueneat. Licitatio quoq;, ut Paul.  
lib. 39. dig. tit. de publicanis & uectig.l. licitatio. Licitat=io,  
inquit, uectigalium, quæ calore licitantis, &c. Et pau=lo post: Licitatores, inquit, uectigalium.

**L I C T O R E S**, dicuntur qui ante Prætores, aut Con=  
sules ferebant insignia magistratum, hoc est, uirgarum  
fasces & secures: dicti à ligando, ut scribit Gellius lib.  
11. quod uidelicet iussu Consulum aut Prætorum uincie=brant fontes: aut quemadmodum Festus ait, quod uirgarū  
fasces ligatos præferebāt, quibus imperante magistratus

delinquentibus plaga*s* ingerebant. De manumis*s* uindi  
Et a.l. manumis*io*. Manumis*io*, inquit, per lictores.

L I G N A, orum, in numero multitudinis proprie di-  
cuntur, que comburendi causa comparata sunt. ut apud  
Martialem: Ad uillā moneo rustice ligna feras. Et apud  
Horatium: In syluam ne ligna feras. In singulari quoq; in  
eadem significatione reperitur. Vlpia. in tit. de leg. iij. l. li-  
gni appellatione. Materia, inquit, est illa, quæ ad ædifi-  
candum fulciendumq; ædificium est necessaria. Lignum  
uero quicquid comburendi causa comparatum est.

L I G V S T I C V M, herba est in montibus Liguriæ  
nascens, à iunioribus medicis leuisticum appellatum. Est  
autem liguria regio Italæ, inter Varum & Macram  
amnes, ad Apennini dextram, in qua est Genua. De ligu-  
stico Plin. Columel. Apitius, proinde omnes medici me-  
minerunt, leuisticum corrupto uocabulo appellant. Paul.  
lib. 33. in tit. de penu legata.l. non omne. Piper, inquit, li-  
gusticum, careum, & laſer.

L I M I N A R C H A, potest interpretari limi*m*is, hoc  
est limitis praefectorus, & est ille qui gerit curam tuendo-  
rum prouinciæ limitū, praeficiturq; militibus limitaneis.  
Arcadius lib. 50. tit. de munerib. l. munerū ciuilem, &c.

L I M I T A N E I, milites dicūtur qui sub liminarcha pro-  
uinciæ terminos tuentur. Capitolinus: Reparato, inquit,  
de limitaneis Daciæ exercitu. Iustinianus quoq; de offi-  
cio Prætoris Aphricæ.l. quas deo. Pro limitaneis, inquit,  
ordinandis, quia necessarium nobis esse uidetur, ut extra  
comitatenses limites limitanei constituantur, qui possint  
& caſtra, & ciuitates, & limites defendere. Et paulò  
post:

post: Si commotio aliqua fuerit, possint limitanei sine co  
mitatensibus militibus &c.

L I N E A margaritarum, est series margaritarum  
pertusarum, quæ sint filo insertæ. Scœuola lib. 35. ad legē  
Falcidiam. l. lineam. Lineam, inquit, margaritarum. Item  
Vlpia. lib. 47. tit. de furtis. l. si quis uxori. Si linea marga  
ritarum surrepta sit.

L Y T O S, interpretatur solutus, à lyo quod est soluo.  
Iustinianus in procœmio digest. Quia solitum erat, quar  
ti anni studiosos, Græco, & consueto quodam uocabulo  
lytas appellari, hoc est solutos. pro quo mendose legitur  
hircos, ex Pandectis Florentinis adnotante Politiano:  
nam pro eo quod in recentioribus libris habetur hircos  
& coloritas, legi oportet lytas & prolytas: quid autem  
sint, lege prolytæ.

L O G I S T A, dicitur is qui reddendis rationibus præ  
est: nam logos inter cæteras significaciones interpreta  
tur computatio: & logistica est ipsa ars computatoria,  
quam uulgas algorismum uocat. Iustinianus in tit. de mo  
do mulctarū. l. curator. Curator, inquit, recipit. qui Græ  
co uocabulo logista nūcupatur, mulctandi ius nō habet.

L O G O G R A P H V S, potest interpretari rationum  
scriptor, quo uocabulo utitur Iustinianus lib. 10. in tit. de  
tabularijs, scribis, & logographis.

L O R I C A T I O, est tectorium parieti in modum lo  
ricæ super inductum, idem serè quod incrustatio. Vitru  
nius lib. 5. Duplicem, inquit, præbeat contignationi lori  
cationem. Plin. lib. 8. Ichneumone cum aspide pugnatu  
ro: Mergit, inquit, se limo sæpius siccataq; sole, mox ubi

*pluribus eodem modo se corijs loricauit, in dimicationem pergit. Paulus de uerborum signific.l. impensa. Incrustationes, inquit, lorationes & picturæ.*

**L V D I C R V S**, *a, um, non ludicer, is, quod Priscianus putauit, dicitur quod ad ludum pertinet. Virg. 12. Aenei. Neque enim leuia aut ludicra petuntur. Horatius secundo epistol. Valeat res ludicra si me Palma negata macrum. De accusationibus. l. qui iudicio. Qui artem, inquit, ludicram fecerit. hoc est scænicam siue theatralem aut circensem, ubi ludi fiunt.*

**L V G D V N E N S I S** *colonia, quæ Lugdunum cognominatur, ciuitas est nobilissima Heduorum in Gallia Lugdunensi ab ipsa cognominata. Meminit illius Iurisconsultus lib. 50. dig. in tit. de censibus.*

**L V D V S** *literarius, pro schola accipitur ubi literæ docētur: magister quoq; ludi, is dicitur qui literas docet. Martia. Quid tibi nobiscū est ludi scelerate magister? & per translationem. Terent. in Ecyra: In eodem mihi omnes uidentur ludo doctæ ad malitiam, & ei ludo si ullus est ludus, magistrum hanc esse satis certo scio. Vlpia. lib. 41. tit. de uarijs & extra. cog. l. j. ludi literarij magistri.*

**L V S C V S**, *is dicitur qui altero oculo caret, qui Græcè monophthalmus appellatur, hoc est unoculus. Hiero. de uiris illustribus: Acacius, inquit, quē quia luscus erat, monophthalmum appellant. Martia. Thaida Quintus amat, quam Thaida? Thaida lusciam. Vnum oculū Thais non habet, ille duos. Modest. in tit. de uerb. sign. l. inter stuprum. Vitium, inquit, est perpetuum impedimentum, ueluti si luscus sit. Inde fit uerbum eluscere, de quo in suo loco*

loco diximus. Neque est, ut Accursius & si qui sunt alij qui id dicant, qui lumine adhibitio nihil uidet, sed ut diximus qui est orbatus altero oculo.

L V S T R A M E N T U M, t.i., est purgatio facta per ue  
nificium aut sacrificium, aut incantationem, dictum ab  
eo quod est lustro, as. Virg. & Aeneid. Lustravitq; uiros,  
dixitq; nouissima uerba. Ouid. 10. Meta. Magico lustra=  
bere ritu. Marcellus lib. 48. ad leg. Corneliam de uenefi=  
cijs & sicarijs. l. eiusdem. Si quis, inquit, lustramenti cau=  
sa dederit cantharidas.

## M

M A G I S T E R, nomen dignitatis est, & magistra  
tus siue magisterium, ipsa magistri dignitas. Un=  
de magister equitū, qui à Dictatore præficiebatur equi  
tibus: & magister populi, qui pecuniæ diuidundæ per po  
pulum præpositorus est: & magister militū, qui militibus  
præest: & magister scrinij, id est, qui libros principis ad=  
seruat: & magister pecoris, qui pastoribus reliquis  
præfectus est.

M A L L E A T V S, dicitur liber qui iam est ligatus,  
punicatusq;. Sed quia libri malleabantur antequam con=  
suerentur, id quod uidemus nostro tempore fieri, malleati  
dicebantur, pro eo quod sequitur. Vlpia. tit. de legatis iij.  
l. librorum. Libri, inquit, nondum malleati & perornati  
continebuntur.

M A L O B A T H R U M, arbor est odorata ex Syria,  
quæ nomine speciali folium appellatur, unde fiunt unguē  
ta quæ dicuntur feliata. Horat. in 2. Carm. Nitentes ma=  
lobathro Syrio capillos. De folio malobathri meminerūt

sæpe Galenus & Apicius. Martianus lib. 39. tit. de publicanis. l. interdum. Malobathrum, aroma Indicum. non malabastrum.

**M A N D R A G O R A**, herba est nota, cuius duo sunt genera: alterum nigrum, quæ fœmina existimatur, alterum candidum, qui est masculus. Habet uim soporiferam, atq; prouocandi somni gratia dari consueuit. quia frigida est, ac propè uenenū. Columella in horto: Quāuis semihominis uesano gramine foeta Mandragora pariat flores, mœstamq; cicutā. Marcellus lib. 48. dig. ad le. Cornel. de ueneficijs. l. eiusdē mandragoram inter uenena ponit. Ex quo fit, ut mirandum sit quid per mandragoram interpres sacrarum literarum intellexit in Genesi, capite 30. Et Cant. 7.

**M A N G O**, onis, est non modo seruorum uendor, sed aliarum etiam rerum, que ut carius uendantur, solent à uendoribus adornari. Vnde est mangonizare agros & equos, pro eo quod est colere. Et Plinius lib. 37. politores gemmarum, mangones appellat. Martia. Millia pro puer centum me mango poposcit. Seneca in Epist. Mangones, quicquid est quod displiceat, aliquo lenocinio abscondunt. Aphricanus de uerb. sig. l. mercis appellatione, quo distet à uenaliciario monstrat.

**M A P P A**, mensæ stragulum est, quemadmodum & mantile, siue toral. Erantq; duo genera, alterum rasum, alterum uillosum, hoc est in tapetis similitudinem contextum, quod & gausape dicitur. Martial. in disticho cuius index est, Mappa uillosa: Nobilius uillosa tegant tibi linteas citrum. De mantili quoque uilloso Virgilius in primo

in primo Aeneid. dixit: Tonsisq; ferunt mantilia uillis. quod Seruius pro minutis exponit. Ouidius quoque in quarto Fast. Duxerat ad dextram uillis mantile solutis. Florentinus libro 33. de supellectili legata, lege supellectili. Toralia, inquit, & mappa uillofa. Pro quo mendose legitur. & oralia in panaliosa, nibili uerba.

MATERIA, proprie dicitur circa quam uersatur faber tignarius siue lignarius. In communiori tamen significatu dicitur de subiecta cuiusq; artis materia. Paul. lib. 18. titu. de periculo & commo. l. quod si. Neq; materia empta si furto perisset.

MEDIASTINVS, quemadmodum Priscianus in quinto carmine scribit, à medio uidetur componi, quia medias partes balnei tenet. hoc est, qui in medio lauanum stat. Horatius in primo epistol. Tu mediastinus tacita precer rura petebas. Acron in media urbe uiuens interpretatur. Porphyryion in media urbe siue balneo exponit. Vlpianus libro 47. titulo de iniurijs. l. item apud. Multum interest qualis seruus sit, bonæ frugi, an mediastinus.

MEREO, meres, merui, est militare, siue stipendium in militia facere. Lucanus in sexto: Castrorum in plebe merebat. Iuuenalis: Castrorumq; æra merentem. Suetonius in Iulio: Meruit & sub Seruilio Isaurico. libro 49. digestorum titulo de re militari, pro eo quod in libris antiquis legitur merere, in recentioribus scriptum est, militare.

METALLA, dicuntur uenæ unde eruitur argentum, æs, & cætera quæ uulgas indoctum appellat me-

talla. dicta sunt autem metalla à metello, quod est scrutator siue inquiero: aut dicuntur metalla, quod alia uena post aliam inueniatur. quod uidetur Plinius libro 34. significare, ubi scribit quod ubicunque una uena est inuenita, non procul alia inueniatur. Hinc metallarij & metallici dicuntur, qui sunt damnati ad metalla, hoc est effodiendam terram ex metallis. Aliquando simpliciter accipiuntur pro effossoribus metallorum, ut in libro digestorum, titulo de pœnis. & libro undecimo Codicis, titulo de metallarijs.